Amor o. §. 2. Ordinat ab amore, qui singulis rebus implantatus, mnibus quæcunque in mundo sunt, nititur conservare. Inde ab aliis rebus in eo vim dimittit in inferiora, eaque vivificata, mira cognatione sursum attrahit, & in amplexus mutuos cuncta compellit. scilicet à *Deo*, processus motuum in res mundi u-
niversas, cogit eas per naturam redditum accelerare ad suum Præsidem *Deum*. Similiter à mente humana, ad phanta-
siam & sensus Exteriores delapsus vigor, per rationem gra-
ditur ad intellectum vicissim. Jam quis nescit, quam avida animarum cum corporibus conjunctio, & è contrariis
molesta separatio, quod per amorem fieri potest.
Solus Amor compellit sidera, lumen

versum mundum diffundere; Solus amor, inter ignem, aërem, aquam, Terram, & corpora ex his commissa, coniugia pangit. Sic metallū suos patiuntur affectus; sic ferrum suis mulcetur illecebris; sic in rigidis Magnetis visceribus flamma veluti amoris regnat; ut merito mireris

*Quis calor infundit geminis alterna metallū
Faderat? qua duras jungat discordia mentes?
Flagrat anhela silex, et amicam saucia sentit
Materiam, placidosq; chalybs agnoscit amores.*

Sic plantarum oeconomia, sic omnium animalium copia, speciei sue multiplicandæ desiderio agitata, in complexus mutuos ardenterissimè rapiuntur.

*Omne adeo in terrā, hominumq; ferarumq;,
Et genus aquoreum, pecudes pictaq; volucres,
In furias ignemq; ruunt, amor omnibus idem.*

Iisdem amoris legibus subjacent quoq; creature rationales; sed non omnes eodem modo, hosce affectus temperant. Quidam in fædas intenti corporum voluptates, ut ille Cherea in comœdia, ipsa cæxitate cœciores, in proprio mortui, alieno vivunt in corpore. Pudet referre horum querelas, miseras, preces incompositas, insomnia, vanam formidinem, ridiculam spem, zelotypiam, et iram acerbam; nunc rident, nunc flent, jam ad blandiuntur, mox indignatione effervescunt, tandem collectantibus in uno pectore rubore, pallore, gaudio, tristitia, in omnem calamitatis abyssum præcipitantur. Sed castus amor pro objecto agnoscens pulchrum & honestum, in corporum lineamentis, colorum conveniente proportione, tum morum animæq; concinnitate consistit, quimorum reciproci orbes, manifesta circuitus magnetæ, in naturarum dilectione perficiuntur. Potentem

tentem hanc vim prisci Platonici, *in spirituum per oculorum radios deductorum mutuam commixtionem* conjiciunt, putarunt quippe una cum lumine & intuitu, profluvia quædam spirituum amantes veluti quodam telo sauciare. Melius alii, cum quibus & nos ad imaginationis potentiam istam virtutem referimus. *Enimvero qua ratione ex inanimatis rebus halitus, odores, vapores, continuò expirant, quæ in istarum oeconomia, Antipatiæ & Sympatiæ leges fundant, sic in animalibus evaporationes quædam egrediuntur, quæ pariter amicitiæ & inimicitiæ radices sunt.* Solus homo qui ratione praeditus est, postquam sensu externo rei spectatæ pulchritudinem percepit, in interiori imaginandi actu, totius corporis alteratio & commotio nascitur, quæ jam receptam speciem, ipsæ animæ quoque communicat, ut concentus intrinsecus, cum externis sensibus in hoc negotio concurrant, sic ab oculis ad confabulationes, inde ad conjugia, demum ad ultimum voluptatis gradum, qui complexus dicitur, fit transitus. Fattendum est etiam sapientissimos in hoc amoris conflictu, variam pati cladem, unde juxta præceptum doctissimi viri, in hoc genere rerum, *Deus ante omnia exomndus est, ut auspicium & tessera mis prosperi eventus suo numine largiatur.* Accedit casta prudentia, quæ in eligenda vitæ socia, non tam divitiarum, formæ, nobilitatis, quam virtutis & honestatis rationem habet. Hanc excipit amor sanctus, stabilis, serius, pignora amoris vehementer confirmans.

S. 3. Postquam eo animo in thalamum conjugalem veniunt, omni gratiarum, omni deliciarum, omnibus blandimentorum suaviis se invicem excipiunt; donec vir seminis ercernendi, donec foemina illud concipiendi, desiderio perpetuo, fremant & ardeant, sic ex concurso seminur ceptus. *Est autem semen albicans & flumos*

ritu differtus, ex parentis utriusq; sanguine puriori secre- Semen
tus, prorsus tamen vi testium excoctus, deinde ad anima pro- quid
pagationem & viventis generationem elaboratus. Quæ
ultima vocabula causam finalem exprimunt, efficiens vero
testes sunt, qui materiam in talem naturam convertunt; materia ex qua sanguis est, excoctus in eam figuram ac
nunc apparet, forma autem semenis cum sua virtute, per
totam massam seminalem est diffusa. Cæterum laudabile
semen, debet esse album, splendens, lenticulum, globulentum,
sambuci vel palme odore, & in aqua fundum mersabile,
nam quod innatat infuscandum censemur. Multa quidem se-
minis portio à cærebro, ab universo corpore, à singulis
ejus tum molibus tum solidis particulis, deciduum est. Sa-
ne vero nisi ab omnibus membris defueret, neque ex eo o-
mnes & singulæ foetus partes possent formari. Hinc partus
non effigie modo & facie, sed & artuum conformatio[n]e, par-
tiumq; interiorum complexione & temperie, parentes refert:
adeo ut morbi, translata hujus aut illius visceris in prolem
imbecillitate, saepe hereditarii fiant. Jam vero postquam
amborum, tam maris quam feminæ semina, ad formam
coaguli mista, intra uterum concluduntur, à primo instan-
ti ad septimum diem plurimæ subtilissimæ fibræ emergunt,
ex quibus primum omnium bifurcata quædam vena ab
umbilico postea foetus, ad uterum matris directa deducitur;
In altero hujus venæ ramo, sanguinis fit collectio, unde hep-
densari Anatomici contendunt. In altero vero ramo ge-
nerantur texturæ alia venarum: hinc venæ omnes ad unum
eruncum insuperiori parte, nempe ad venam cavam referun-

Mox quando venæ calidissimum sanguinem attrahunt
sobabant, Cor naturaliter carnosum generant, è cuius
impunct venæ, in quibus addensatus Sanguis
mat ex magna cordis vena & Hepatis nimi-
modo totum pectus, sed successive
etiam

etiam crura cum brachiis eriguntur. Strues ossium ex crassa seminis portione congelari putatur. Cerebrum vero partium præstantissima, sit, quando subtilissima spermatis, & debita copia, in quandam cavitatem contrahitur, quæ cerebri materiam quodam opereulo tegit. Hinc nervi originem trahunt, qui præcipua sensuum & motuum organa esse perhibentur; Hinc quoque dorfi spina incipit & extenditur ad regionem ani: articulos omnes vestiunt cartilagine, ligamentæ, membranæ, per arterias velut canales volvuntur cum sanguine spiritus vitales intra contignationes ossium coagmentatur caro cum musculis; quæ omnia tandem cute & cuticulis obducuntur egregiè. Ita sex diebus primis post conceptionem, materia seminalis in utero contenta præse fers similitudinem lactis; sequentibus aliis novem diebus in sanguinem mutatur; aliis duodecim consolidatur; reliquis decem & octo usque ad quadragesimum quintum, omnia membra perfectissimam formam adipiscuntur donec fatus augetur: juxta versus vulgatos

*Sex in lacte dies, ter sunt in sanguine terni,
Bi seni carnem, ter seni membra figurant.*

Porro ex semine calidore & sicciori mares, ex frigidiore similiitu. & humidiore foeminas nasci, Uffenbachius ex scitis Anato-do & dis. micorum refert. Quod autem fœtus non semper patrem, similifex nec matrem referat, sed saepè aliquem ex consanguineis tuis, vultus effigie exprimat; Ejus rei ratio non potest esse alia, quam quod in parentum Lumbis vis, & natura, & forte indoles avorum lateat; quæ tacite eò usquè squaler, donec occasio se obtulerit, virtutem & imaginem explicar: quo pictori, res ad vivum exprimenti, similis r si possit; quæ quantum subjecta materia r

in omnem parentum habitum effingit, etiam avorum schemata imprimit, saepe quoque patrum morbos in eandem transfert: dum calculosi calculos, asthmatici asthmaticos generant. Semen quippe gignentium, gignentis vim, naturam, temperiem & complexionem sequitur, nisi morbidam unius impressionem, alterius sanum semen corrixerit, vel temperatus uterus benigno furo emendaverit. Sic informis ille spermaticus vapor, omnem membrorum ornatum, tam pulchram compositionem partium, tam inefabilem harmoniae elegantiam, chao suo concludit.

§. 4. Etiam inter eruditos disquiritur; An anima ~~est~~^{est} in ipso semine? an deinceps superveniat vel ab astris, nimirum aut infusione quadam, per novam creationem? Scottus humanus am sententiam brevissimis verbis sic explicat, toto opere absoluto, Deus animam infundit: idem putat Zeisoldus, disputans super hac re, integro libro contra Sperlingium. Ufenbachius non multum alienus est ab ista opinione, dum scribit; *Anima in corpus migrat, simul etq; id perfectam in utero membrorum distinctionem & conformatiōnē adeptum fuerit, quod maribus, ab insito & informante calore vegetiore contingit die quadragesimo: fæmellis vero quadragesimo quinto, alias citius, alias tardius, pro agentiē efficacia, & materia subiecta obedientia.* Nostrum cum sit propositum, nequaquam lites cum aliquo movere, vel pugnare cum piis manibus illustrium scriptorum, aut pace vacua sopire hodiequè ferventia circa hoc punctum sententiarum divertia; planè simpliciter fatemur, nos nequaquam vidiisse adhuc, tam prægnantes rationes, quæ possent nondum, Animas aut creari de novo, aut à sideribus propagari cœlestem illam Enchelcheranam arbitramur, hoc est in ipso conceptio-are animam multiplicari, ita ut Semen

Semen prolificum, sit principium animæ pariter ac corporis. Enimvero si vapor ille spermaticus, directivo spiritu destinueretur, nulla haud dubie partium efformatio fieret, cum virtus plastica materiæ, inepta foret ad operandum (nam uteri calor instrumentaliter se tantum habet in isto negotio) nisi plasticus vigor cuncta fecerneret, dirigeret, glutinaret, ordinaret, perficeret. Alias vanum esset testimonium scripturarum filiorum animas lumbis parentum contineri assertens; accedit & hoc, si crearentur de novo, vix Deum immunem à causa peccati fore monstrabunt; si infunduntur à stellis, cœlum, effectum se longe nobilorem produceret, nam cum ætherea regio & quidquid in ea siderum lucet, olim peribit; stabit & manebit anima humana, æternitatis privilegiis egregiè munita, super seculorum secula lata triumphatrix.

nutritio
conce-
prio &
satus.

§. 5. Nobilis hic Thesaurus vaporosæ materiæ permistus, postquam utero receptus est, clauditur interius osculum, vulva se colligit, & fiunt mistiones, concretiones, densationes & rarefactiones, donec seminalem massam, pellicula, quæ secundina & chorion quoque dicitur, totam ambicit. Tum vero alimenta per venam umbilicalem subministrantur, ex purissimo materno sanguine, qui menstruus appellatur, non quod differat ab ordinario cruento, sed quia certo tempore & ætate excernitur; non ruit sine lege, sed metas habet, incipit ferè septenario secundo vel anno 14, desinit ut plurimum septenario septimo, seu anno 49. quovis mense semel fit ejus distillatio, nunc Luna decrecente, nunc crescente; nunc per triduum, nunc quatriduum, nunc per integrum septimanam; prout ratio est naturarum, temperamentorum, & alimenta ingerendi modus. Quantitas etiam varia est, nonnullis largius, aliis Finis istius sanguinis est, nutritre fœtum, auge diu intra abyssos latet, sustentare.

Perhibet Vetusias, Magno Macedoni, pomum compositum ex auro tributo omnium gentium aliquando dedicatum. Benigna Divinitas, nobis non tam terra Orbem amplissimus rebus datum inhabitandum dedit, quam largam insuper scientiam affudit, quā possumus ejus sacra fideliter meditari, penetrare, evolvere. Ipsa haec monstrorum contemplatio, quamvis horrido aspectu visum terret, animum tamen erigit & ducit in latentium causarum scrutinium. Sic placuit Natura, salubribus noxia, pulcherrimis turpia immiscere & contemperare. Laudo, Optime Respondens, tuam industriam, & sagacitatem in explicando Themate longe abstrusissimo: Vale.

T.

D. ACHRELIUS.

Præstantissimo ac Humanissimo Viro Juveni,

DN. ANDREÆ SLETHERO Smol.
dum in Physicis suas vires pericitaretur:

Quam varias dotes, Rerum fœcunda creatrix
Profundat, Natura sinu, partuque benigno
Proferat, haud potis est fandi doctissimus unquam
Enarrare satis, Mens fluctuat hic; stupet, hæret.
Omnia quis novit bene oientis pignora Floræ?
Herbarum species diversas enumerare?
Num quis percensere potest animalia cuncta
In Terris & aquis quæ degunt nidificantque?
Cum non possimus penitus lustrare latentes
Naturæ vires, causas & Dædala dona;
Rimamur quantum assequimur nostra ratione.
Conatus SLE THERE tuos ebuccino, laudo,
Summo quod studio Physices penetralia adire,
Veneris; auspicio fausto cedant tua coepta!

is in laudem cœlestis! & emolumentum

coriumque decus simulac & honorem!

Benevolo amicoq; affectu L. Mq; gratulabar
S I M C N Zalpo Aboënsis,
Log. & Metaph. Prof. Ord.